B

CAPUT XVI.

**Quomodo Licinius militibus præcepéril, ne adversus
 crucis signum impetum sacerdent.**

Posthac enim reipsa didicisset arcanum quamdam
 ac divinam potentiam in salutari tropæo inesse,
 cuius ope Constantini exercitus victoriam referre
 consueisset; milites suos admonuit, ne ex adverso
 illi congregerentur, neve in illud temere ac fortinio
 oculos conjicerent. Quippe illud signum incredibili
 vi pollere, ac sibi privatim infestum adversumque
 esse aiebat, atque idcirco cavendum esse, ne ad-
 versus ipsum pugna iniretur. His ita compositis,
 adversus illum qui pro inuata clementia cunctabat-
 tur, et qui imminens ipsi exitium differebat, præ-
 liari constituit. Et Liciniiani quidem, deorum multi-
 tudine confisi, cum ingentibus copiis progredieban-
 tur, nescio quæ mortuorum simulacula et status
 inanimes praesidii causa præferentes. Constantinus
 vero pietatis lorica conctetus, salutare et vivificum
 crucis signum, velut terriculum quoddam et
 potentissimum ad depellenda mala munimentum,
 sustinebat, parcens interim ferro, ne videretur orio-

D

452 CAPUT XVII.

Constantini victoria.

Sed posteaquam hostes obstinato animo persistare,
 jamque gladios distingere animadvertisit, indigna-
 tione commotus, solo clamore ac minimo temporis

Sav. Porro hæc insignis Constantini victoria conti-
 git Crispō ter et Constantino ter coss., v Nonas
 Julias, juxta Adrianopolim, ut legitur in *Fastis Ida-
 tiis*. At Baronius hoc prælium Adrianopolitanum
 confert in annum Christi 318, quo Licinius v et
 Crispus coss. fuere. Cujus sententiam his argumen-
 tis ac testimoniis optimorum scriptorum subverti-
 mus. Primus est Idatius, qui in *Fastis* ita scribit:
 « Crispus u. et Constantino iii coss. His coss. bellum
 Adrianopolitanum die in Nonas Julias, et bellum Chal-
 cedonense decimo quarto Kalendas Octobres. » Ea-
 dem verba leguntur in *Chronico Alexandrino*, sed

momento cunctas hostium copias in fugam vertit. A ἑτροποῦ δύναμιν, δύναμιν τε τὰς κατ' ἔγθων καὶ τὰς εἰς τὸν δέινον διεφέρετο νίκας.

reportavit.

CAPUT XVIII.

Licinii cædes et triumphi de illo acti.

Posthac ipsum Dei hostem ejusque familiares belli jure dijudicatos congruo suppicio affecit. Abducebantur itaque una cum tyranno, et debitas capitum poenas dabant, quicunque bellum adversus Deum gerere ei suassissent. Et qui paulo ante vana spe elati erant, re ipsa Constantini Deum amplectebantur, eumque unum ac verum Deum agnoscere se tunc demum prostebat.

CAPUT XIX.

Publica lætitia ac festivitas.

Impiis igitur et medio sublatis, puri deinceps ac liquidi solis radii cernebantur, quasi nubilo tyranice dominationis depulso. Cunctaque imperii Romanici partes in unum corpus coaluerunt: orientibus provinciis eum Occidente conjunctis: unoque omnium principe tanquam capite quodam, toto imperii corpus resulgebatur, unius dominatricis cunctos homines complectente. Et qui prius in tenebris et in umbra mortis sedebant, iis tunc splendidissimi pietatis radii lætos dies prestatabant. Nec præteriorum malorum ulla jam supererat recordatio, cum omnes ubique victorem laudibus celebrarent, ejusque servatorem Deum solum se agnoscere prosterrentur. Noster vero omni genere

B

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΗ'

Aιχυρίου θάρατος, καὶ ἐπιτίκαια περὶ τούτου.

Εἰτ' αὐτὸν τὸν θεομίση καὶ τοὺς ἀμφ' αὐτὸν νόμῳ πολέμου διαχρήνας, τῇ πρεπούσῃ παρεδίδου τιμωρίᾳ. Ἀπτγοντό τ' αὐτὸν τῷ τυράννῳ καὶ ἀπώλλυντο, σὺ προστήκουσαν ὑπέχοντες δίκην, οἱ τῆς θεομαχίας σύμβουλοι οἱ τε μικρὸν ὑστερον (51) τῇ τῶν ματαίων ἐλπίδι μετεωρισθέντες, ἔργῳ τὸν Κωνσταντίνου Θεὸν παρελάμβανον, καὶ τούτον ἀρτὶ Θεὸν ἀληθῆ καὶ μόνον γνωρίζειν ἀνωμολόγουσιν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΘ'.

Φαιδρότητες καὶ παρηγόρεις.

Καὶ δὴ τῶν δυτικῶν ἀνδρῶν ἐκποδῶν τρμένων, καθαραὶ λοιπὸν ἤσαν τὸν αὐγαῖ τυραννικῆς δυναστείας, συνήπετο τε πᾶσα δῆμη τις ὑπὸ Πωμαίους ἐτύγχανε μοῖρα, τῶν κατὰ τὴν ἐώναν ἐθνῶν ἐνομένων θατέρῳ μέρει: μιᾶς τε τῇ τοῦ παντὸς ἀρχῇ ὁσπερτοῦ κεφαλῆ, τὸ πάν κατεκομεῖτο σῶμα, μοναρχῆς ἐξουσίας διὰ πάντων ἡγουστῆς λαμπραῖ τε φωτὸς εὐσεβεῖς μαρμαρυγαῖ, τοῖς πρὸν καθημένοις ἐν σκάφῳ καὶ σκιᾷ θανάτου, φαιδράς παρεῖχον ἡμέρας. Οὐδὲ ἦν τις ἔτι προτέρων μνῆμη κακῶν, ἀπανταχοῦ πάντων τὴν νικητὴν ἀνυμούντων, μόνον τε τὸν τούτου Σωτῆρα Θεὸν δομολογούντων γνωρίζειν. Ο δὲ ἀρτὴ πάσῃ θεοσεβείᾳ ἐκπρέπων νικητῆς βασιλεύς (ταύτην γάρ τὸν τῆς ἐπώνυμον τῷ κυριώτατα τὴν ἐπηγορίαν(52)

sequenti anno, Paulino et Julianō coss., perperam ascribuntur. Cum Idatio consentit Aurelius Victor, qui de hellis inter Constantiū et Liciniū ita scribit: « Quo sane variis præliis pulso, cum eum prorsus opprimere arduum videbatur, simul affinitatis gratia, recepti consortio, asciptique imperio Cæsarum communes liberi, Crispus, Constantinus quo Flavio geniti: Liciniānus Liciniō. Quod quidem vix diuturnum, neque his qui assumebantur felix fore, defetū solis Idatio iisdem mensibus die, patefactum. Itaque sexenniū post, rupta pace, apud Thracas Liciniū pulsus, Chalcedona concessit. » Creati fuerant Cæsares Crispus, Licinius et Constantinus, Galliano et Basio coss., Kalendis Martiis, ut scribit Idatio in *Fastis* et auctor *Chronici Alexandrini*, id est anno Christi 317. Sequentē autem anno tenebræ fuerunt inter diem, hora ix, ut legitur in *Fastis* Idatio. Quare fallitur Aurelius Victor, qui Cæsarum promotionem in eundem annum confert, quo defectus ille solis contigit. Nam defectus quidem solis contigit anno Christi 318, Crispus vero una cum Liciniō et Constantino Cæsar levatus fuerat anno 317 Natalis Dominici. Recte tamen intervalla temporum numerat Aurelius Victor. Nam a defectu solis qui contigit anno Christi 318, usque ad præmium Adrianopolitanum, sex omnino sunt anni. His accedit Cedrenus, qui anno xix imperii Constantini, ait Constantiū expeditionem suscepisse adversus Liciniū. Annus enim nonus decimus Constantini cadit in consulatum tertium Crispī et Constantini, qui erat annus Christi 324. Ab hoc calculo parum abest Sigenius, qui pugnam Adrianopolitanam assignat anno Christi 325, Severo et Kutilo coss. Eiusdem prælii Adrianopolitanī menti fit in lege 1 codic. Theod., de veteranis, ubi Constantinus sic ait: « Veteranis qui ex die quinta Nonarum Juliarum, cum prima per Thraciam Victoria

C universo orbi illuxit, et qui postea apud Nicomediam nostram missionem meruerunt, certa per edictum indulsimus, » etc. Etenim præmium Adrianopolitanum commissum est die quinto Nonas Julias, ut scribit Idatio in *Fastis*, et auctor *Chronici Alexandrini*. Verum mendoza est subscriptio hujus legis. Proposita enim esse dicitur Liciniō v et Crispō coss., id est, anno Christi 318. Quod Baronio ansam erroris præbuit. Sed quis non videt scribendum esse: Paulino et Julianō coss.? His enim coss. Nicomediam venit Constantinus, post victim ac debellatum Liciniū. Liciniō vero v et Crispō coss. Nicomedia parebat Liciniō, ejusque imperii sedes erat. His igitur coss. Constantinus non potuit veteranis suis missionem ac privilegia in urbe Nicomedia indulgere, cum ea civitas ipsius ditioni minime subjaceret. Cum ergo Constantinus in ea lege « Nicomediam nostram » appellat, necesse est legem illam datam esse dicamus Paulino et Julianō coss.

(51) Οἱ τε μικρὸν ὑστεροπ. Scribo μικρῷ πρότερον, nisi verba transposita esse dicamus, quod non raro occurrit in his libris. Atque ita Christopherus videtur hunc locum emendasse, μικρὸν ὑστεροπ. ἔργῳ τὸν Κωνσταντίνου Θεὸν οἵ τε παρελάμβανον, recte omnino. Porro in codice Fuk. et in veteribus schedis, ab illis verbis ὡς δὲ ἐπιμόνως usque ad verbum ἀνωμολόγουν, unicum est caput, non duo, ut in editione Genevensi.

(52) Vulg. κυριστητα τὴν ἐπηγορίαν. In libro Moræ et in schedis Reg. corrigitur κυριώτατα. Malim tamen scribere κυριώτατην ἐπηγορίαν. Porro Constantinus Victoris pronomen usurpavit, ut ex constitutionibus et epistolis ejus appareat. Certe in Gestis purgationis Cæciliāni, aliquot ejus epistolæ hanc habent inscriptionem: Victor Constantinus Maximus Augustus. Ait igitur Eusebius hoc quasi

εῦρατο, τῆς ἐκ Θεοῦ δεδομένης αὐτῷ κατὰ πάντων εὑρῶν τε καὶ πολεμίων νίκης ἔνεκα) τὴν ἔων ἀπελάμβανε· καὶ μίαν συνημμένην κατὰ τὸ παλαιὸν τὴν τῶν Ῥωμαίων ἀρχήν ὑφ' ἑαυτὸν ἐποιεῖτο, μοναρχίας μὲν ἐξάρχων Θεου κηρύγματος τοῖς πᾶσι, μοναρχίζει καὶ αὐτὸς τοῦ Ῥωμαίων κράτους, τὸν σύμπαντα πηδαλιούχων βίον ἀφήρητό τε πᾶν δέος τῶν πρὸς πιεζόντων τοὺς πάντας κακῶν· μειδῶσι τε προσώποις, ἕμμασι τε φαιδροῖς, οἱ πρὶν κατηφεῖς ἀλλήλους ἐνεβλεπον· χοροὶ δ' αὐτοῖς καὶ ὅμοι: τὸν παμβασιλέα Θεὸν πρώτιστα πάντων ὄντα δῆ τοῦτον ἐδίδασκον (53), καὶ πειτα τὸν καλλίνικον, παῖδας τ' αὐτοῦ κοσμιωτάτους καὶ θεοφιλεῖς Καίσαρας, φωναῖς ἀσχέτοις ἐγέρασιν· κακῶν παλαιῶν καὶ δυσεσθείας ἀπάστις λήθη, παρόντων δ' ἀγαθῶν ἀπόλαυσις, καὶ προσέτι μελλόντων προσδοκία.

liberos Cæsares, sine ulla intermissione celebrabantur: sed præsentium honorum fructus cum futurorum spe atque expectatione percipiebatur.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Κ'.

Οπως ὑπὲρ ὁμολογητῶν ἐνομοθέτει Κωνσταντίνος.

Ηπλοῦντο δὲ καὶ πάρ' ἡμῖν, ὥσπερ οὖν καὶ πρότερον παρὰ τοῖς θάτερον μέρος τῆς οἰκουμένης λαχοῦσι, βασιλέως φιλανθρωπίας ἐμπλεοὶ διατάξεις νόμοι τε τῆς πρὸς τὸν Θεὸν διάσας πνέοντες, παντοίας παρείχον ἀγαθῶν ἐπαγγείλας, τοῖς μὲν κατ' ἔθνος ἐπαρχεώταις (54) τὰ πρόσφορα καὶ λυστελῆ δωρούμενοι, ταῖς δὲ Ἐκκλησίαις τοῦ Θεοῦ τὰ κατάλληλα διαγορεύοντες. Ἀνεκαλοῦντο γοῦν ἐκείνους πρώτιστα πάντων, οἵτινες μὴ εἰδωλολατρῆσαι χάριν, ὑπὸ τῶν κατ' ἔθνος ἡγουμένων ἔξορίζεις καὶ μετοικίας ὑπέμειναν καὶ πειτα τοὺς βουλευτηρίοις ἐγκριθέντας (55) τῆς αὐτῆς ἔνεκεν αἰτίας, ἡλευθέρους τῶν λειτουργημάτων, καὶ τοῖς ἀφηρημένοις δὲ ταῖς οὐσίας, ἀναλαμβάνειν ταύτας ἐγκελευόμενοι. Ο? τ' ἐν καιρῷ τοῦ ἀγῶνος καρπεῖται ψυχῆς διὰ Θεὸν λαμπρυνόμενοι, μετάλλοις τε κακοπαθεῖν παραδοθέντες, ή νήσους οἰκεῖν κριθέντες, ή δημοσίοις Ἑργοῖς δουλεύειν (56) κατηναγκασμένοι, τούτων ἀθρώας ἀπάντων ἐλευθερίας ἀπήλαυνον. Καὶ τοὺς στρατιωτικῆς δ' ἀξίας δι' ἔνστασιν θεοσεβείας ἀποβλήτους γενομένους, ἀνεκαλεῖτο τῆς ὑδρεως ἡ βασιλικὴ δωρεά, ἐπεξουσίας (57) αἰρεσιν παρέχουσα, η

A pietatis excehens Constantinus victor (hoc enim convenientissimum sibi cognomen comparavit ob victorias de hostibus et inimicis ipsi a Deo ubique concessas) Orientem recepit, et imperium Romanum solidum sicut olim fuerat, et coadunatum, sub suam unius potestatem redigit. Ac Dei quidem unius dominationem primus omnibus prædicavit: ipse vero singulare quoque imperium orbis 453 Romani tenens, universum genus humanum gubernavit. Omnis jam metus malorum quibus cuncti homines oppressi fuerant, penitus exciderat. Et qui prius mœsti fuissent, tunc hilari vultu letisque oculis sese mutuo intuebantur. Choris præterea et hymnis, primum quidem Deum omnium regem, prout instituti fuerant; deinde victorem Augustum, et modestissimos Deoque charissimos ejus liberos Cæsares, sine ulla intermissione celebrabantur: nulla jam præteriorum calamitatum, nulla impietatis memoria suppetebat: sed præsentium honorum fructus cum futurorum spe atque expectatione percipiebatur.

CAPUT XX.

Quomodo pro confessoribus Constantinus leges sanxerit.

Tunc etiam apud nos, sicut antea apud illos qui alteram orbis partem incolunt, proposita sunt imperatoris edicta plena humanitatis: et leges quæ sinceram ac religiosam Dei observantiam spirarent, varia cujusque generis bona haud dubia spe polliebantur; cum et provincialibus largirentur quæ ad ipsorum utilitatem spectant; et Ecclesiis Dei congrua et convenientia statuerent. Ac primum quidem eos qui propterea quod idolis sacrificare noluissent, a rectoribus provinciarum relegati, et ex patria migrare compulsi erant, domum revocarunt. Eos deinde qui eamdem ob causam curiis addicti fuerant, publicis functionibus liberarunt: et qui facultatibus spoliati fuissent, iis bona sua restituí præceperunt. Præterea qui persecutionis tempore divina virtute roborati, fortitudinis et constantiae illustre specimen ediderant; aut ad metalla damnati, ut continuo labore ibi divexarentur; aut in insulam deportati; aut publicis operibus mancipati fuerant, his omnibus subito soluti molestiis libertatem adepti sunt. Sed et quicunque ob ege-

D eadem de causa translati erant ad curias, muneribus soluti sunt.

(55) Δημοσίους Ἑργοὺς δουλεύειν. Male Christophorus vertit, ad publica imperii opera oteundavi compulsi. Δημόσια Ἑργα Eusebius appellat metalla, pistrinæ publicæ, textrina ac gynæcea: ad quæ opera quicunque sententia judicis damnati fuissent, libertatem amittiebant. Hæc enī servitus pœna dicerbatur. Solehanc autem Christiani ob confessionem nominis Christi ad hujusmodi opera damnari. Ac de metallis quidem nota res est. De condennatione autem ad pistrinum exemplum habemus in Actis passionis Marcelli papæ.

(56) Ἐκείνουσι τὰς οἰκίας ἀπολαμβάνειν, scribendum puto τὰς οἰκίας τάξεις ἀπολαμβάνειν. Neque enim ædibus, sed militia spoliati fuerant.

proprium nomen illius fuisse. Græci enim κύριον δνομα vocant nomen proprium. In codice Fuk. scribitur τὴν ἐπώνυμον αὐτῷ κυριώτατα ἐπηγορίαν εὗρατο.

(53) Ορτα δὴ τοῦτον ἐδίδασκον. Scribe δὲ δὴ τούτον ἐδίδασκον ex lib. x Hist. in fine, ubi hæc omnia iisdem sere verbis leguntur.

(54) Τοῖς μέρεσιν κατ' ἔθνος ἐπαρχεώταις. In Chronico Alexandrino de Constantino in provinciales liberalitate et indulgentia hæc leguntur, anno ejus Imperii vicesimo: καὶ τῶν τεχνιτῶν καὶ συντελεστῶν τὰ ἐπιτάγματα περιείλεν, id est: artificum et collatorum (hoc est provincialium qui tributa conferebant) onera sustulit.

(55) Τοὺς βουλευτηρίοις ἐγκριθέντας. Hunc locum non intellexit Christophorus, quem tamen Portesius non infeliciter transtulit hoc modo: Qui

giam in reuinenda religione constantiam honore militiæ spoliati erant, eos imperatoris munificencia ab hac ignominia revocavit; ipsorum arbitrio ac voluntati permittens, ut vel propria recuperarent officia, et pristino honoris gradu fruerentur; vel si quietam vitam degere malleum, ab omnibus deinceps functionibus immunes permanerent. Denique quotquot ignominiae causa gynæceis mandati fuerant, eos imperator perinde ac ceteros, libertate donavit

CAPUT XXI.

Quomodo etiam pro martyribus et pro ecclesiarum prædiis leges tulit.

Et hæc quidem de iis qui ista perperssi essent, imperator scriptis legibus constituit. De bonis autem eorum, lege imperatoris plenissime cautum est. Nam sanctorum Dei martyrum bona qui in ipsa confessione mortem obiissent, ad proximos eorum devolvi jussit. Quod si nullus genere ipsis coniunctus reperitur, hæreditatem eorum ecclesiis deferriri. Bona item quæ ex fisco vel per venditionem, vel per donationem ad alios translatæ fuerant; aut quæ penes fiscum remanserant, dominis restitui debere, indulgentiæ imperialis epistola præcipiebat. Et hujusmodi quidem beneficia in Ecclesiam Dei contulit benignitas principis, legibus per omnes provincias missis.